Нема
між нами першого і другого, нехай же і люди нас не розділяють, бо ми за життя
любили мир і згоду й любимо її і тепер. А щоб показати, що ми є одне у Бога,
признач празничну службу для нас в один день, а ми постараємося, щоб усі,
вшановуючи нашу пам’ять, отримали поміч для спасіння!” І тоді, після цього
об’явлення, свята Церква визначила день 12 лютого (30 січня за н.с.) на
вшанування пам’яті і почитання великих трьох святителів.

Святий Василій Великий (329-379)
Його батьки і діди — визначні патриції, заслужені і впливові роди та

безстрашні визнавці святої віри. Його небуденні здібності, надзвичайно
швидкий розум, велике бажання знань, а також фінансова спроможність,
відкрили дорогу до найвищих і найкращих тодішніх шкіл і професорів.

Будучи архиєпископом
Кесарії у Кападокії, він зарекомендував себе як справжній оборонець святої
віри, добрий організатор, знаменитий бесідник, визначний письменник,
реформатор богослуження і святої Літургії, ревний опікун сиріт та вбогих,
законодавець монашого життя в монастирях. За його заслуги свята Церква
дала йому титул Великого, його пам'ять наша Церква вшановує в день його
смерті 14 січня (1 січня за н.с.).

Святий Григорій Богослов ( 326-390)
Його батько, також на ім'я Григорій, був єпископом у Назіянзі в Кападокії.

Ще до його народження побожна мати Нонна склала обітницю віддати сина на
службу Богові. Відтак, вручаючи Святе Письмо юнакові, вона сказала: "Як
обіцяла, приношу тебе Богові, тож сповни моє бажання.

Святий Григорій за природою тихий, ніжний, чутливий і співчутливий.
Завжди мріяв про життя молитви і контемпляції на самоті. Залишив проповіді,
поезії і листи. Написав гарне Надмогильне Слово на честь свого друга святого
Василія Великого та на честь свого батька Григорія. Пам'ять його смерті
вшановуємо 7 лютого (25 січня за н.с.).

Святий Йоан Золотоустий (347-407)
Він — дитина великого міста Антіохії. Там народився і довгі літа вів активну

діяльність як ревний священик і невтомний проповідник. Проповідь була
нерозлучною частиною його життя і душі. "Не можу одного дня проминути, —
каже він своїм слухачам, — щоб вас не накормити зі скарбів Святого Письма".

"Ізборник" князя Святослава 1033 року містить у собі вибране з
творів Йоана Золотоустого, Василія Великого, Григорія Богослова, Атанасія
Великого, Григорія Ниського та інших. Його пам'ять відзначаємо два рази в
році: день його смерті — 26 листопада (13 листопада за н.с.) і перенесення
його мощей — 9 лютого (27 січня за н.с.).